
山东阳谷经济开发区

区域节能评估报告

山东鼎信工程项目管理咨询有限公司

二〇二〇年十二月



山东阳谷经济开发区区域节能评估报告

编写人员

节能评估区域：山东阳谷经济开发区

编制单位：山东鼎信工程项目管理咨询有限公司

编写时间：二〇二〇年十二月

项目负责人：张春玲

编写人员：

张春玲 注册咨询师

宋相权 注册咨询师

刁海锡 注册咨询师

邓时荣 注册咨询师

耿忠申 工程师

刘连程 工程师

王琳琳 助理工程师

审 核： 邓时荣

签发人： 张春玲



山东阳谷经济开发区 区域节能评估报告

区域摘要表

区域概

况

区域名称 山东阳谷经济开发区

区域建设单位
[...]
产、电气化铁路架空导线用合金线坯的生产。

（1）铜线坯及铜带坯的生产工艺流程

铜线坯及铜带坯的生产工艺流程基本一致，只是铜带坯在下线

时减去涂蜡工序：

原料阴极铜由地面叉车运至加料机，经加料口加入竖炉内熔

化。整个熔化过程通过对 CO的自动控制，使熔化过程处于微还原

气氛状态下，连续的向保温炉提供稳定的铜液，熔化的铜液经上溜

槽流入保温炉保温，保温炉根据连铸机的浇铸速度控制铜液的流出

量。保温炉流出的铜液经下溜槽流入浇包。

浇包内的铜液经浇铸管流入双钢带铸机，铜液在铸机内冷却和

结晶，铸坯的冷却速度由冷却水的流量和压力来调节。铸坯经过矫

直、铣棱后，由夹送辊送入轧机进行轧制。在轧制过程中通过乳化

液对铸机和铜线坯进行冷却并防止铸件氧化。铸坯在轧机内经粗

轧、中轧和精轧 14到次轧制后，生成φ8mm铜线坯。

铜线坯在冷却管中经酒精清洗液清洗冷却后涡流探伤上蜡，经

夹送辊导入弯曲辊道进入卷取绕杆机，同线坯绕成梅花卷或盘卷。

经称量、压实、捆扎包装后或经打包机打包后，由叉车送至铜线坯

成品区。



山东阳谷经济开发区 区域节能评估报告

114

（2）裸铜线的生产工艺流程

原料为连铸轧机生产的 8mm 铜线杆，现有一期连铸连轧生产

先需延长工作时间以提供裸铜线所用的生产原料。

利用叉车或行车将成捆的 8mm铜线杆置于放线架处，通过放

线架将铜线杆引至双头大拉机，在双头大拉机的拉拔作用及乳化剂

的润滑、降温、抗氧化作用下将铜线杆拉至稍粗的铜线后进入退火

装置退火，退火后的铜线根据产品要求分别经多头中拉机、多头细

拉机及退火，接下来经束线工序得到不同规格的铜线产品。

铜线退火工艺原理：退火阶段通过焦耳效应进行加热，与铜线

接触的两个相邻轮之间为电压不同的正负电，铜线有一定的电阻，

两轮之间的电压差会在铜线上产生热量。加热时不需要添加任何燃

料介质。此退火箱的生产工艺为一次性退火，均在退火箱中进行。

（3）镀锡铜线的生产工艺流程

电镀机需要的原料为连铸连轧机生产的 8mm铜线杆，利用叉

车或行车将成捆的 8mm铜线杆置于放线架处，通过放线架将铜线

杆引至大拉机，在大拉机的拉拔作用及乳化液的润滑、降温、抗氧

化作用下将 8mm铜线杆拉至 1.4mm～3.5mm铜线；

将 1.4mm～3.5mm铜线引入退火箱，利用乳化液对铜线进行清

洗、降温及抗氧化，随后经张力箱进入电镀脱脂槽进行镀锡前处理；

镀锡前处理的目的为了除掉铜线表面上的锈浊、油污及氧化皮等，

使铜线表面清洁从而获得较好的结合力，有利于镀锡的顺利进行。

利用由除油粉配制的除油液清理铜线表面的杂质，随后进入水洗槽

经过 5道水洗工序对铜线表面进一步清洗；

水洗完成后对铜线进入酸洗工序，本项目使用的酸洗液为甲基

磺酸溶液，酸洗在常温进行，酸洗时间一般为几秒到一分钟。酸洗

可以去除残留在零件表面的少量液体，除去金属表面的氧化皮和金

属锈蚀物，提高铜线的光泽并使其表面活化，提高与电镀液的结合



山东阳谷经济开发区 区域节能评估报告

115

力；

接下来进行镀锡，其原理简述如下：预处理后的铜线和锡块浸

埋于电镀液中，并在裸铜线（阴极）和锡块（阳极）上施加一定的

电压，这样在阳极上，锡块在电解作用下，不断失去电子并形成游

离的二价锡离子，游离在电镀液中，即：Sn—2e→Sn2+。在阴极上，

裸铜线在电解作用下，使二价锡离子重新获得电子，并沉积在裸铜

线上，形成镀锡铜线，即：Sn2++2e→Sn。

镀锡溶液的主要成分是甲磺酸锡盐、甲磺酸、水。镀锡液加入

甲基磺酸有三种作用，一是防止 Sn2+水解，甲基磺酸有很强的配

位作用，可降低 Sn2+的活度：二是提高阴极极化，起到细化结晶

的作用；三是提高镀液的导电性和分散能力。

镀锡后利用水洗槽对镀锡后的铜线进行水洗，在水洗槽内进行

5道水洗后，利用热风气吹干铜线上附着的水，经抛光、张力箱收

线后得到的成品。

（4）电气化铁路架空导线用合金线坯生产工艺流程

该生产线共包括四个产品，分别是接触线、承力索、铜排、铜

扁线，这四种产品均以上引连铸生产出的上引铜杆为原料。隐刺本

生产线首先介绍上引连铸的工艺原理，再进一步介绍接触线、承力

索、铜排、铜扁线四种产品的生产流程。

上引连铸工艺原理：上引连铸生产光亮无氧铜杆，使用的上引

炉为连体炉，其熔化炉与保温炉之间是耐火砖砌筑的隔墙，在靠近

炉底处留有连通孔将两个炉膛串在一起，当保温炉内的熔体被连续

上引出线坯后，其液面会不断下降， 此时不断从熔化炉添加原料，

来补偿炉内熔体液面的落差。生产过程中电解铜原料计量后送至熔

化炉操作台，从投料口上方投入熔化炉膛内，根据工艺需要再投入

适量的银粒、或锡粒、或镁块等，原料在上引炉的感应熔炉内熔化，

熔化需在木炭覆盖（隔绝空气）保护下进行。熔融的铜液经脱氧并



山东阳谷经济开发区 区域节能评估报告

116

达到 1200℃时，进入保温炉，当铜液面增高时，液位跟踪开始运

作，使结晶器随之上升。由于铸杆不断被引出，引起铜液下降，液

位跟踪器自动跟踪，调整结晶器下降，操作工不断补充电解铜。由

于负压造成结晶器内腔的铜液上升，此时插入引棒使引锭头与铜液

接触接触发生激冷而凝固，这样牵引机使凝固的铸杆被引上来，最

终生产出上引铜杆。

生产过程中，熔化炉及保温炉均为半封闭式，在加料及清渣时

需要打开料口，

料口面积约 0.65m2，生产时每小时需打开 2.5次、时间 3min。

以每天 3班、每班 8h计算，每台上引炉料口敞开次数为 60次/d，

敞开时间为 180min/d。

在熔化炉人工清除木炭渣和添加新木炭的过程中，加入的木炭

还原铜氧化物后会产生 CO2、CO等气体，同时，高温熔融态的铜

液会作用于木炭产生的一定量的粉尘以及木炭渣。

保温炉添加石墨鳞片及清渣的过程中，会产生废渣。熔化炉的

炉体每隔一段年限定期更换，更换时会产生废弃的耐火砖。

接触线：主要是指用作电气化铁道接触网的接触线，规格范围

85mm2～150mm2。其结构特点是采用铜、铜银合金、高强度铜银

合金、铜锡合金、铜镁合金等，满足电气化铁道接触网需要。上引

炉出来的上引杆进入挤压机进一步挤压，冷却后再进入冷轧机冷

轧，然后经巨拉机进一步拉丝即可得到接触线成品。

承力索：是电气化铁道悬挂接触导线的配套产品，主要是通过

吊弦将接触线悬挂起来。上引炉出来的上引杆进入挤压机进一步挤

压，冷却后再进入冷轧机冷轧，然后进过大拉机进一步拉丝后进入

龙绞机收线，即可得到承力索成品。

铜排：上引炉出来的上引杆放线后进入挤压机进一步挤压，冷

却后再进入拉拔机进一步拉拔，锯切后即可得到铜排成品。



山东阳谷经济开发区 区域节能评估报告

117

铜扁线：上引炉出来的上引杆放线后进入挤压机进一步挤压后

冷却， 即可得到扁线成品。

3、阳谷县第二污水处理厂

阳谷县第二污水处理厂位于阳谷县祥光铜业科技园内，占地

35351m2，拥有职工 28人，总设计污水处理总规模为 3×104m3/d，

主要负责收集处理祥光铜业科技园规划范围内各企业（除祥光铜业

有限公司）产生的所有生产生活污水，以及凤祥集团产生的生产废

水。

阳谷县第二污水处理厂 2012年 6 月设备全部安装建设完成，

经调试后于 2012年 8月正式试运行。目前，该污水处理厂拥有员

工 28人，实际运行规模为 1.6×104m3/d ， 处理后的废水达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（ GB 18918-2002）中的一级 A 标

准和《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）标

准后，作为中水全部回用于祥光铜业有限公司，不外排。

污水处理厂工艺流程：

阳谷县第二污水处理厂废水处理工艺分为综合废水处理工艺

和含铜废水处理工艺，其中：

（1）综合废水处理工艺流程

格栅：用于去除园区综合废水中大块颗粒物以及长纤维悬浮

物，对后续工段起保护和减轻负荷作用。

调节池：格栅处理后的废水进入调节池，均衡水质水量。由泵

输送至隔油沉淀池。

隔油沉淀池：废水经刮油刮渣吸泥机处理后，送 A-A-O生化池。

A-A-O生化池：是本厂的主体构筑物，矩形钢混结构，分为 2

座建设，每座分为厌氧、缺氧、好氧三个区，三个区联合完成脱

氮除磷去除有机物的功能， 在好氧区放置生物填料，强化生物处

理效果。该池利用兼性及好氧微生物群落的生命活动将污水中大



山东阳谷经济开发区 区域节能评估报告

118

部分有机物转化为 CO2和 H2O，同时通过内回流的混合液中带入

的硝酸盐和进水中的有机物碳源进行反硝化，使进水中的 NO2-、

NO3-还原成 N2达到脱氮作用，在去除有机物的同时降解氨氮值同

时完成生物脱氮的过程。生化池好氧段采用高选择性和高附着力

生物载体，并使用高性能专用特种微生物制剂和生物酶，其去除

效率和负荷量与传统 A-O生化池相比都有了大幅度的提高。

MBR池：生化池出水经MBR反应器处理后进行固液分离，

部分污泥回流至 A-A-O生化池，剩余污泥送污泥储池。中水进入

祥光铜业有限公司回用。

接触消毒：采用次氯酸钠溶液作为消毒杀菌剂，在MBR池出

水管道中加入，不设消毒池。

污泥储池和脱水机房：MBR池剩余污泥由泵输送至生化污泥

储池，再由污泥泵加压送至脱水机房经压滤机机械脱水后，外运

至阳谷农业开发有限公司加工有机肥。

污泥脱水除磷系统：为确保出水达标排放，满足越来越严格

的污水处理厂排放标准，本项目设置了园区综合废水除磷系统，

处理脱水机房生化污泥压滤水，减少压滤水总磷的回流量，确保

出水中总磷指标满足排放标准。

将生化污泥的压滤液引入除磷混合反应沉淀一体池，投加聚

合氯化铝，新产生的含磷污泥送脱水机房与生化污泥一并脱水处

理。除磷混合反应沉淀一体池内除磷后的上清液送 AAO生化池再

处理。

污泥压滤水中再投加 PAM，产生的絮凝沉淀能吸附压滤水中

的磷元素，使回流水含磷降低约 30%～50%，确保出水总磷能满足

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）表 1一级

A标准。



山东阳谷经济开发区 区域节能评估报告

119

中水回用系统：阳谷县第二污水厂污水处理工艺中出水能满

足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）表 1一

级A标准和《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T 19923-2005）

标准（COD 60mg/L、氨氮 10mg/L）。充分考虑目前中水用户祥光

铜业有限公司已建纯水站的实际情况和提出的回用水质要求，厂

内未设置超滤+反渗透装置，由用户根据不同需要直接使用或再行

深度处理，出水水质能满足用户需要和回用水质标准。

（2）含铜废水处理工艺流程

含铜废水调节池：含铜废水管网的含铜废水汇入调节池均衡

水质，用泵提升到后续处理单元。

含铜废水反应池：可分为 PH调节区、化学沉淀反应区、混凝

反应区几个部分，经添加氢氧化钠溶液调节废水的 PH值，添加硫

化钠后发生化学反应形成硫化铜沉淀。为增加沉降速度，添加

PAC/PAM，混合搅拌后不溶于水的硫化铜加速混凝沉淀。

出水与污泥：发生混凝反应的颗粒物逐渐沉积在池内形成污

泥，出水能满足中水用户的再生水进水要求，经管道送祥光铜业

有限公司渣缓冷场、阳极炉电解及净液工段补水、阳极泥处理车

间用水水质要求不高工序直接利用。污泥经污泥输送泵输至含铜

污泥储池，加压送至脱水机房利用专门的脱水机脱水，与生化污

泥不交叉。含铜污泥脱水后送至祥光铜业有限公司渣选矿车间利

用，压滤废水送含铜废水调节池。

4、山东阳谷华泰化工股份有限公司

山东阳谷华泰化工股份有限公司分为老厂区和新厂区两个厂

区。老厂区位于阳谷县清河西路 217号，始建于 1994年，拥有总

资产 12000万元，主要从事橡胶防焦剂 CTP、橡胶促进剂 NS等橡

胶助剂系列产品的研发和生产，不在本次规划范围内。新厂区位



山东阳谷经济开发区 区域节能评估报告

120

于阳谷县西外环路与清河路交界处，现有项目分别为年产 1万吨

预分散胶母粒项目及 10000吨/年高性能橡胶助剂新材料、2000吨

/年高热稳定性不溶性硫磺建设项目、高性能橡胶助剂生产项目。

（1）年产 1万吨预分散胶母粒

预分散胶母粒的生产工艺大体分为备料、混炼、挤出成型造

粒、表面处理、冷却、成品检测及包装等 6 个工段，只是根据生

产品种的不同，加入的原辅材料有所不同，各不同品种的胶母粒

其生产工艺流程基本是一样的，因此，本报告中选择MBT-80为代

表品种进行胶母粒生产工艺流程的叙述，不再针对不同品种进行

一一介绍。

以MBT-80为代表品种进行胶母粒生产工艺流程介绍：

备料：将外购的载体橡胶(丁苯橡胶)人工清除内膜(废膜外售

给废品收购站)后，放入切片机上切胶后输送进入密炼机；精确称

取并计量促进剂MBT、硬脂酸锌、环烷烃油后放入输送机内，等

待输送进入下一个工序。

混炼：打开循环水系统、空气压缩系统、电子吸尘系统，然

后，把输送机输送过来的载体橡胶送到密炼机内，启动电源进行

密炼 5分钟。密炼的同时，输送机将自动称量系统准确称量的其

它物料输送到位。打开上顶栓，加入其它物料。启动密炼机， 打

开循环水，保持温度在 110℃左右，密炼 10分钟排胶。由输送系

统输送至挤出成型造粒机进料口。密炼机进料口和出料口均设布

袋除尘器，密炼烟气（含进料口废气和出料口废气）经布袋除尘+

水喷淋+UV光氧处理后由 15m高排气筒排放。

挤出成型造粒：启动造粒机、主机电机、供料系统、切料系

统，同时，把调节造粒机模头加热片温度、打开循环水系统，进

行造粒。



山东阳谷经济开发区 区域节能评估报告

121

表面处理：将防粘剂和水按 1：3的比例加入防粘剂混合系统

中，启动搅拌器，搅拌 30min，确保防粘剂混合均匀，然后，打开

防粘剂喷涂系统、打开送料系统，在挤出成型造粒机挤出成型产

品后，经过送料风机送料将由防粘剂储罐内流出的防粘剂均匀喷

涂至颗粒表面，使防粘剂占胶母粒质量的 1‰。

风干：由送料鼓风系统输送过来的物料在冷却系统内螺旋降

落至冷却震筛上，打开冷却震动筛选机和工业用冷却风扇，将颗

粒进行冷却风干，然后由冷却震动筛选机将物料震动前行，经过

震动筛选机震动至震动筛选机的筛选孔内，颗粒粒径与大小将自

动分类分离，输送至储料系统内。

成品检测及包装：由品管部根据取样标准及检测标准将成品

检测，经过品管部验收合格的产品放入包装系统，进行成品包装。

（2）10000吨/年高性能橡胶助剂新材料、2000吨/年高热稳

定性不溶性硫磺

高性能橡胶助剂新材料：

高性能橡胶助剂新材料包括间苯二酚甲醛改性树脂、微晶石

蜡系列产品、新型橡胶加工助剂系列产品，下面分别介绍。

间苯二酚甲醛改性树脂：

间苯二酚甲醛改性树脂生产的反应原理为：

①加成反应：

间苯二酚 苯乙烯 反应中间体



山东阳谷经济开发区 区域节能评估报告

122

②缩聚反应：

间苯二酚 甲醛 反应中间体 间苯二酚甲醛改性树脂

工艺流程：

间苯二酚由人工投料的方式加入反应釜中进行熔化，熔化后，

将计量好的苯乙烯泵入釜内，维持一定的温度下进行加成反应，

加成反应结束后，将计量好的甲醛水溶液泵入釜内，在一定的温

度下再进行缩聚反应，缩聚反应结束后进行蒸馏脱水，脱水后的

物料送入造粒机，在一定的温度下进行熔融造粒，包装入库得成

品。加成反应工序挥发的苯乙烯和缩聚反应工序挥发的甲醛气体

分别经二级冷凝(冷凝效率 98%)后回流，不凝气集中收集经水吸收

后，由 26m排气筒排放；水吸收产生的废水和脱水工序产生的废

水排入污水处理站处理。

微晶石蜡系列产品：

使用多种石蜡、特制的微晶蜡按照一定的比例进行混合，并

加入少量的添加剂，制成具有抗臭氧功能的橡胶物理防老剂。其

生产工艺流程为：

将石蜡、微晶蜡按照一定的比例加入原料熔融罐中，进行熔

化；物料熔化完毕后，开启物料泵将物料抽入混合釜中，混合均

匀检测合格后，将物料分批次泵入造粒釜，加入添加剂，调整造

粒釜温度，开启造粒机进行造粒；造粒成型的产品经筛分后进入

仓库。

新型橡胶加工助剂系列产品：

新型橡胶加工助剂系列产品包括 HPP系列、HT系列、白炭黑

分散剂 HST系列、橡胶加工助剂 A、塑解剂 A86系列、均匀剂系



山东阳谷经济开发区 区域节能评估报告

123

列、隔离剂系列。

①HPP系列、橡胶加工助剂 HST系列、橡胶加工助剂 HT系

列、橡胶加工助剂 A：

反应原理：猪油脂肪酸和高纯度氧化锌反应制得。反应式：

2R-COOH＋ZnO=(R-COO)2Zn＋H2O

将化酸池内的猪油脂肪酸由计量泵抽入调和罐内，开启搅拌

混合均匀。然后开启反应釜的蒸汽阀门使反应釜内的物料升温，

同时开启搅拌，当釜内温度上升到 100～110℃时，开启氧化锌进

料阀门，将计量好的氧化锌加入反应釜内，开启一次水表阀门，

加入适量的水和抗氧剂进行反应。反应过程中的水蒸汽经冷凝后

放空，冷凝下来的水作为废水送现有污水处理站处理。

开启造粒机，设定钢带的速度和造粒的温度，打开反应釜的

底阀开始放料，调整造粒机钢带的转速直至产品颗粒均匀的速度，

取样检测合格后，包装入库。

②环保型塑解剂 A86

在混合罐内加入一定比例的单甘脂加热熔融，再加入计量好

的钛青铜、滑石粉、抗氧剂 1010、塑解剂 DBD，搅拌均匀。

开启造粒机，设定钢带的速度和造粒的温度，打开反应釜的

底阀开始放料，调整造粒机钢带的转速直至产品颗粒均匀的速度，
[...]
釜，下层水相（3,5-二叔丁基水杨酸钠溶液）抽入酸化釜。

酸化：

开启酸化釜搅拌，温度 40℃，将稀硫酸泵入酸化釜，当

PH=1~2时，加酸结束，加酸时间约为 1h。打开冷却水，当料温下

降到 25℃以下时，打开釜底放料阀出料，用离心机（密闭）分离

得到粗品 3,5-二叔丁基水杨酸，离心母液暂存中和池，然后在离

心机内加入约 200kg 水，洗涤后，再次离心，得到的粗品装入密

封桶内，洗涤废水送厂内污水处理站。

精制：

通过计量槽计量，把一定量的甲醇和去离子水抽入溶解釜中，

然后人工投入上一步得到的粗品 3,5-二叔丁基水杨酸，开反应釜搅

拌，加热，直至物料完全溶解。

通过压缩空气将物料压入结晶釜，在搅拌下，先后用冷却水

和冰盐水冷却物料， 冷却过程约需 5h。当物料温度低于 12℃时，

打开釜底阀放出物料，用离心机（密闭）分离得到 3,5-二叔丁基水



山东阳谷经济开发区 区域节能评估报告

129

杨酸，甩出的废甲醇溶液打入甲醇暂存槽待处理。在离心机内加

入去离子水洗涤、离心，约 7~8 次，至产品电导率小于≤20.0μs/cm

为止，洗涤废水打入厂内污水处理站处理。离心工序得到的精品

3,5-二叔丁基水杨酸直接包装、入库。

甩出的废甲醇溶液用泵打入甲醇再沸器，然后打开甲醇再沸

器的加热蒸汽阀门，进行加热精馏，经二级水冷+一级深冷后，塔

顶得到甲醇溶液，塔底废液经过滤后，打入厂内污水处理站处理，

滤渣装桶，暂存于危废间内。

甲苯回收（蒸馏釜，84℃时水和甲苯共沸，含水 20%）：

甲苯回收釜内预先放入去离子水约 260kg，然后将羧化釜及萃

取釜内的甲苯抽入甲苯回收釜。启动搅拌，开蒸汽加热，当温度

达到 65℃时，关小蒸汽，控制在 0.05~0.1Mpa，以避免物料爆沸。

收集 84-90℃的馏分，蒸出的蒸汽经二级水冷+一级深冷后，冷凝

液进入甲苯-水分离器，分离出甲苯和水，甲苯回用于下批次反应，

水放出至污水处理站。当釜温超过 90℃或低于 84℃的馏分一起放

在同一贮罐中待下批回收时再蒸。当温度上升到 97℃时停止蒸馏，

此时可以关蒸汽、停搅拌停止蒸馏。釜底得到的精馏残渣装桶，

暂存于危废间内。

6、波米科技有限公司

波米科技有限公司由北京波米科技有限公司投资组建，北京

波米科技有限公司(简称：波米科技）是一家专业从事集成电路、

微（光）电子封装以及新一代平板显示器用有机聚合物材料的生

产、研发和技术服务的国家高新技术企业，总部设在北京市海淀

区中关村。公司目前有年产 1500吨液晶取向剂和年产 300吨光敏

性聚酰亚胺电子材料及其应用评价示范平台研发建设项目。

（1）液晶取向剂生产工艺



山东阳谷经济开发区 区域节能评估报告

130

在洁净间工作区，按照工艺要求，将检验合格的聚酰胺酸溶

液和聚酰亚胺溶液按照一定比例，依次加入到反应釜内，进行复

配混合，控制温度小于等于 25℃，充分混合一定时间后，然后精

滤，得到目标产品。对液晶取向剂产品进行在线检测和指标检测，

并每批次进行应用评测，包括光学透明性、电压保持率（VHR）、

残余直流电压（RDC）值、预倾角和流平性等项目指标。

（2）光敏性聚酰亚胺电子材料（PSPI）生产工艺

光敏性 PSPI电子材料产品主要由具有高透明性、高溶解性、

高成膜性、高耐热性的 PSPI基体、高感度邻叠氮萘醌型光敏剂、

电子级溶剂及其他助剂组成，其中高性能 PSPI 基体是正性 PSPI

产品的基础。将具有不对称结构的芳香族四酸二酐单体与含羟基

的含氟芳香族二胺单体通过缩聚反应制备在主链结构中含羟基的

聚酰胺酸或聚酰胺酸酯，其中采用的含羟基含氟芳香族二胺单体

具备自主知识产权，因此合成的正性 PSPI基体也具备自主知识产

权。

在洁净间工作区，按照工艺要求，将检验合格的溶剂 NMP、

PI树脂、光敏剂和性能助剂严格按照一定重量比例，依次加入到

反应釜内，进行复配混合，控制温度小于等于 25℃，充分混合一

定时间后，然后精滤，得到目标产品。对所得光敏性聚酰亚胺产

品进行在线检测和指标检测，并每批次进行应用评测，包括等显

影、曝光、前烘、后烘、亚胺化、成膜强度、粘接力、膜厚、耐

老化性能等项目指标。

（3）应用评价示范平台

液晶取向剂的评价工作主要包括两方面内容：一方面是对液

晶取向剂进行物性测试；另一方面是通过 mini-cell生产线将取向

剂做成液晶盒，测试液晶盒的各项应用特性。



山东阳谷经济开发区 区域节能评估报告

131

液晶取向剂的物性评价：

物性评价项目包括粘度测定、固含量分析、色度测定、水含

量测定、分子量测定、溶媒分析、金属离子含量测定等。

液晶取向剂的应用评价：

液晶取向剂涂敷/固化工序：①将实验所用基板置于纯水中清

洗，烘干备用；②将液晶取向剂涂敷在基板上之后，加热使取向

剂成膜，最终形成液晶取向膜。

应用评价工序：通过 minicell 生产线将液晶取向剂做成液晶

盒，采用各类分析仪器测试液晶盒的电压保持率（VHR）、残留

电压（RDC）、可移动离子浓度（ION）、预倾角等各项电学和光

学特性。

不良基板分析：首先将客户提供的不良 LCD 面板进行拆解，

获取液晶显示屏，再将液晶显示屏解体，并根据实际出现的问题，

通过 AFM、TOF-SIMS、LC-MS 等手段观察、检测取向膜以及液

晶是否存在问题。

对于光敏性聚酰亚胺进行小试研究和成品评价研究，研发产

品不参与销售，主要产品是正性光敏性聚酰胺酸酯胶液和负性光

敏性性聚酰胺酸酯胶液。

本项目调配出不同的光敏性聚酰亚胺胶液，并通过匀胶机匀

胶、热台烘干制成膜，然后通过曝光机曝光，显影液显影，最后

通过实体显微镜、台阶仪、应力仪、强度测定仪等仪器对 PSPI膜

和 PSPI图形进行评价。

PSPI胶液的制备：

清洗：将实验所用的器材均使用纯水清洗，烘干备用；②混

合/搅拌：将正（负） 性光敏性聚酰胺酸酯、光敏剂、偶联剂、

NMP溶液投入玻璃搅拌釜中，并充分搅拌保证混合的均一性；③



山东阳谷经济开发区 区域节能评估报告

132

稀释/搅拌：根据不同的产品需求，在混合完成后的产品中添加 N-

甲基吡咯烷酮、乙二醇丁醚、γ-丁内酯、N-乙基-2-吡咯烷酮等不

同的溶剂以及添加剂进行稀释作业，并充分搅拌保证混合物的均

一性；④过滤：对稀释后的产品进行过滤作业， 过滤所得的产品

即为 PSPI胶液成品。

PSPI膜工序：①将实验所用基材置于纯水中清洗，烘干备用；

②将 PSPI 胶液用匀胶机均匀涂布在基材上之后，采用加热法使

PSPI胶液成膜，最终形成 PSPI膜。

PSPI图形工序：将 PSPI 膜通过曝光机曝光，曝光后的 PSPI

膜浸没在显影液中显影，图形完全显现后在漂洗液中清洗，最后

通过高速旋转甩干基材。

评价工序：评价工序主要采用各类分析仪器对评价样品进行

性能测试。评价工作主要包含两方面内容，一方面是对配制的 PSPI

胶液、PSPI胶液制的 PSPI膜和 PSPI膜显影后 的图形进行物性

测试，另一方面是对客户提供的少量不良产品（芯片、二极管等）

进行分析。

PSPI胶液、PSPI 膜和 PSPI图形的物性分析：评价分析的项

目包括粘度测定、固含量测定、水分量测定、密度测定、附着力

测定、高温高压老化测定、图形分辨率、图形切割断面、介电常

数测定、亚胺化率测定、膜的伸长率、玻璃化温度、热差分析等。

不良基材分析：首先将客户提供的不良基材进行拆解，获取

聚酰亚胺膜， 并根据实际出现的问题，通过亚胺化程度、厚度、

热差、耐电性等手段观察、检测聚酰亚胺膜是否存在问题。

新购溶剂 NMP需要进行精制，确保含水量低于工艺要求。精

制方法将溶剂NMP加入到带有精馏塔的蒸馏釜中，在减压条件下，

加脱水剂（五氧化二磷）进行脱水后，再进行减压精馏分离。精



山东阳谷经济开发区 区域节能评估报告

133

馏工艺同溶剂回收回收工艺。

7、阳谷县国环污水处理有限公司

阳谷县国环污水处理有限公司位于阳谷县城西北部（狮子楼

办事处王楼村），原为阳谷县污水处理厂，占地面积约 116亩，全

厂设计处理能力为 8.0万 m3/d，主要服务于整个阳谷县的生活污水

和部分企业的工业污水，总服务面积 36km2。污水厂分两期建设，

一期工程于 2005年开工建设，2007年 6月建成并开始试运行，设

计污水处理能力为 4万 m3/d，采用射流曝气氧化沟工艺，并于 2010

年年底进行了污水深度处理工程建设和配套管网扩建；2016年一

期工程进行了升级改造，新建厌缺氧池、氧化沟改造等建设内容；

一期工程经数次升级改造后，主体工艺采用“预处理+厌氧池+A/O

氧化沟+絮凝沉淀+V型滤池+消毒。二期工程 2015年动工建设，

于 2017 年初竣工投入正式运行，设计处理能力 4 万 m3/d（含

7000m3/d 的中水回用），采用“预处理+初沉+A2/O 生化+高密度

沉淀+过滤+二氧化氯消毒”的污水处理工艺。2018年，建设单位

对现有一期、二期污水处理进行提标（类 V类）改造，通过增加

投加化学药剂（铁盐）、改建磁混凝沉淀池并投加铁粉、采用臭

氧催化高级氧化工艺等实现出水满足《聊城市城市污水处理厂提

标改造实施方案》（ 聊城管字[2017]78号）中地表水类 V类标准

（COD≤40mg/L、BOD5≤10mg/L、SS≤8mg/L、NH3-N≤1.5（2）

mg/L、总磷 0.4mg/L、粪大肠菌群 1000个/L），提标改造工程于

2019年 6月通过环保竣工验收

阳谷县国环污水处理有限公司设计进水水质要求为：pH=6~9、

CODcr≤500mg/L、BOD5≤350mg/L、SS≤400mg/L、NH3-N≤

45mg/L、总磷≤8mg/L，总氮≤70mg/L，经过污水深度处理后，

污水厂出水水质能够满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A准（即 pH=6~9、COD≤50mg/L、BOD5



山东阳谷经济开发区 区域节能评估报告

134

≤10mg/L、SS≤10mg/L、NH3-N≤5mg/L及聊城市地方标准要求

后，处理达标后出水通过管道进入森泉人工湿地进一步处理，处

理后部分回用于森泉热电、新源热电等企业，其余废水经斜店渠、

环城渠、聊阳渠、赵王河，最终排入徒骇河。

8、阳谷森泉湿地有限公司

阳谷森泉人工湿地水质净化工程进水为国环污水处理厂外排

水。目前国环污水处理厂设计处理能力为 8.0万 m3/d，主要处理阳

谷县城的生活污水和部分企业的工业废水，总服务面积 36km2。阳

谷森泉人工湿地水质净化工程处理规模为 7.0 万 m3/d，工程占地

110亩，处理规模 7万 m3/d，表面流湿地 280.64亩，河道走廊湿

地 186.72 亩。

工艺介绍：

阳谷森泉人工湿地水质净化工程基于技术稳定、经济可行、

管理简便的设计原则， 综合考虑水质净化与生态保护相协调、环

境效益和经济效益并重、工程建设和产业结构调整相统一，阳谷

森泉人工湿地水质净化工程采用人工湿地技术对阳谷县国环污水

处理有限公司达标外排水进行深度处理，具体工艺方案为：潜流

湿地+表面流湿地+河道走廊湿地的组合工艺。

具体工艺流程描述：

潜流湿地：工程在黄河路以南、西环以西、斜店沟两侧建设

潜流湿地，通过提升泵站及管道将污水处理厂外排水引至潜流湿

地区，进行强化处理，大幅度削减污染负荷。

工艺简述：在水平潜流人工湿地系统中，污水在床体内部流

动，均匀流过植物根区基质层。基质层一般由土壤和各种填料构

成，表层土壤中种植耐水植物，这些植物具有发达的根系，能深

入到表层以下 0.6~0.7m的基质层中，与基质层一起构成透水系统。



山东阳谷经济开发区 区域节能评估报告

135

同时，这些植物根系具有泌氧作用，在根区附近形成好氧、缺氧

微环境，适宜于不同类型微生物的生长活动。在潜流湿地系统中，

污水在湿地床体内部流动，可以充分利用基质层表面生长的生物

膜、丰富的植物根系及基质截留等作用，有效延长水力停留时间，

提高湿地系统的处理效果和处理能力，同时由于水流在土壤层以

下流动，故具有保温性较好，处理效果受气候影响小、卫生条件

较好等优点，是目前研究和应用较多的一种湿地系统。

表面流湿地：工程在斜店沟以西区域建设表面流湿地工程，

进一步深度处理潜流湿地出水，使水质稳定达到地表水Ⅳ类标准。

工艺简述：表面流湿地系统也称自由水面人工湿地（Free Water

Surface Flow Wetlands）。表面流湿地类似于天然沼泽湿地，具有

底泥，水面暴露于大气，污水在人工湿地床体的表层流动，水位

较浅，一般在 0.1~0.6m 左右，接近上表面的一层水体属于好氧状

态，而较深一层的水体和基质则基本上属于缺氧状态。污水进入

表面流人工湿地系统时，绝大部分有机物的去除是由生长在水下

的植物茎、杆上的生物膜来完成。表面流人工湿地从外观看更像

是自然状态下的沼泽地，水流在基质表面流动。除了改善水质外，

表面流人工湿地还给人们提供美学价值和为水生野生动植物提供

栖息地。表面流湿地主要用于处理暴雨径流、煤矿废水和农业面

源污水的治理。同时，表面流人工湿地也常用于湖泊、河流的水

质净化与生态修复。

河道走廊湿地：在表面流湿地周围建设水渠，形成河道走廊

湿地，同时利用潜流湿地区北侧及表流湿地区西侧构建环形生态

水系，通过土方调整、水生植物种植，并设置适量原位修复措施，

修复河道生态环境，增强河道的自净能力；最终于污水处理厂南

侧汇入斜店沟及污水处理厂南侧沟渠，打造连通水系，与环城水

系相接，作为环城水系补充水源。



山东阳谷经济开发区 区域节能评估报告

136

工艺简述：以修复河道生态功能、提高水体自净能力为目标，

针对河道宽度窄、横断面简单划一、水环境容量小的河道，以人

工湿地技术为基础，合理搭配生态护岸、人工水草、生物岛栅等

强化处理措施，构建具有水质改善、生态修复等多功能的“河道

生态反应器”。
